
حکومت‌های توتالیتر چگونه ذهنِ شهربندان‌شان٭ را کنترل می‌کنند؟محصولات بازگشتی و چند نکته 

تفکیک والدین از فرزندان 

حذف افزایش دو ساله سن بازنشستگی از بودجه ۱۴۰۱

برگشت خوردن محصولات غذایی مثل فلفل از 
روسیه، کیوی از هند و سیب‌زمینی از ازبکستان 
و ترکمنستان، آن‌هم در شرایط سخت تحریمی‌که 
هم ضایعه ملی است و هم امنیت روانی جامعه را 
با کار شبکه‌های مجازی، به‌شدت تحت تاثیر قرار 
داده است، البته تازگی ندارد و مال امروز هم نیست. 
دیروز روز هم خرما و پسته ما به‌همین دلایل عدم 
سامت از اروپا بازگردانده شد. این، نه بدان دلیل 
که ما با دشمن‌اند، خیر بلکه سلامت مردمشان را بر 
هر رابطه‌ای ترجیح می‌دهند ولو اینکه در بدترین 

شرایط باشند. 
آن روز اگر وزیر صنعت و پیش‌تر از آن وزیر 
جهاد کشاورزی به‌سبب ضعف کیفیت کالا و نیز 
عدم اشراف و احاطه در حیطه مسئولیت خود 
استعفا می‌کردند و عذرخواهی و کناره‌گیری، 
یک هنجار اجتماعی و مدیریتی تلقی می‌شد، 
امروز کسی خود را در زمینه این آبروریزی، 
بری از مسئولیت نمی‌دانست و حیثیت و 
 منافع ملی و اعتبار صادرات ما در جایگاه خود

 محفوظ می‌ماند.
امروز فقط عارضه سیب‌زمینی و فلفل و کیوی 
نیست، بلکه مابقی کالاهای صادراتی ما را هم در 
عین سلامت با سیب‌زمینی قیاس می‌کنند و در 
یک کلام برای دیگر دستاوردهای ما که در جای 
خود مایه مباهات هم هستند به نگاه تردید و 

بی‌اعتمادی می‌نگرند. و عجبا که هیچ کلان 
مسئولی از دولت و وزیر و مدیریت‌های رده‌های 
میانی هم لام تا کام نگفته‌اند و حاضر نیستند 
که مسئولیت این بی‌آبرویی را برعهده بگیرند! 
درحالی‌که حق این بود که وزیر جهاد کشاورزی 
به‌عنوان مسئول مستقیمی‌که این سرشکستگی 
در حیطه مسئولیت‌های ایشان اتفاق افتاده است 
می‌بایست با عذرخواهی از ملت ایران، کنار می‌رفت 
و مسند را به کسی می‌سپرد که در چنین مواردی 
پاسخ‌گوی سامت جامعه خودمان و نیز مقاصد 
صادراتی کالاهای ما باشد. این، صداقتی بود که 
می‌توانست کمی‌جامعه را آرام سازد کاری که در 
همه کشورهای توسعه‌یافته و درحال‌توسعه، روال 

عادی است.
و اما در این‌جا لازم است که به چند نکته اساسی 

جهت تنبه اشاره شود:
1- باید اذعان کنیم که دنیا به‌سلامت روحی و 
جسمی‌مردمش، بیش‌از حد تصور ما اهمیت می‌دهد 
درحالی‌که در ایران به استناد سوابق موجود، رعایت 
این ‌موضوع به ‌نهایت تنازل رسیده‌است، دلیلش هم 
این است که در موضوعی بدین مهمی، دریغ از بیان 

یک کلمه در عذرخواهی از رده‌های خرد و کلان!
2- شگفت آن که نظر مقصدهای صادراتی، 
معیار سلامت محصولات ماست نه اشراف و نظارت 

و ملاک‌های داخلی!
3- عادت کرده‌ایم که همه امور و رویدادها 
را سیاسی کنیم و مقصد صادرات کالاهایمان را، 
مسند نشستن دشمن. بدان علت که حتی به یک 
موردش اعتراف نکردیم که حق با آن مقصدهای 

صادراتی است! به‌ همین‌علت لزومی‌ندیده‌ایم که 
عیب و نقص ما اصلاح شود و در حد استانداردهای 

بین‌المللی باشد.
4- ضرورت حضور و اظهارنظر صاحبان تخصص 
دانشگاهی در این زمینه، یک تقاضای عمومی‌در 
مرتبه مورد وثوق جامعه است چون نظر این 
معتمدان علمی‌می‌تواند برای جامعه به‌عنوان یک 

حجت تلقی شده سبب آرامش گردد.
5- مسئولیت‌های بهداشت و استاندارد و نشان 
کیفی محصولات باید در تمامی‌زمینه‌ها تسری و 

عمومیت یابد.
6- مصرف‌کنندگان باید اطمینان یابند که 
محصولات برگشتی وارد چرخه مصرف نشده است.
7- چنانچه مقصود خرید سموم نباتی است 
چرا از کشورهای پیشرفته دنیا مثل اروپا و آمریکا 

نخریم؟ مگر جان ما به هند و چین وابسته‌ است؟
8- مردم ما شایسته آن‌اند و این حق را دارند که 
با حاصل دسترنج خود بهترین کالاها را از هر بازاری 
که باشد، تهیه‌کنند. بنابراین هر نوع منعی و ایجاد 

مانعی در این امر، عین بی‌عدالتی رفتاری است.
9-  از یاد نباید برد که شبکه‌های مجازی درعین 
محاسن بسیار، چنانچه در نقد و تحلیل به شایبه 
اغراق و تعصب دچار باشند، کارشان کور کردن 

به‌جای سرمه کشیدن است.
10- کمترین تقاضای جامعه، دخالت قوه 
قضائیه و سازمان‌های نظارتی و بازرسی در این امر 
بسیار ضرور و حیاتی است چون به مصالح کشور و 
منافع ملی و امنیت بخشیدن به امنیت روانی مردم 

ایران بستگی دارد.

 Robert(لیفتن جی  رابرت 
Jay Lifton(  متولد ۱۹۲۶ م. 
یک روانپزشک آمریکایی است که 
بواسطه‌ پژوهش‌هایش در زمینه‌ 
علل و تأثیرات خشونت سیاسی 
و شست‌وشوی مغزی شناخته شده است. او در کتاب »اصلاح اندیشه و 
روان‌شناسی توتالیتاریسم: یک مطالعه درباره‌ شست‌وشوی مغزی در چین« 
به هشت ضابطه اشاره می‌کند که تحت آن‌ها حکومت‌های توتالیتر سعی 
 می‌کنند ذهنِ شهربندان‌شان را تغییر دهند و آن‌ها را به شکل غیرمستقیم

 کنترل کنند. 
هدف از کنترل شهربندان در حکومت‌های توتالیتر تسلط بر دنیای بیرونی 
و درونی مردم است. حکومت‌های توتالیتر می‌خواهند بر هر چه که شهربندان 
می‌خوانند، می‌نویسند، می‌بینند، می‌شنوند، می‌گویند، تجربه می‌کنند، 
مصرف می‌کنند و... تسلط داشته باشند. علاوه بر این می‌خواهند بر ذهن 
و عاطفه‌ شهربندان مسلط باشند و آن‌ها را طوری تربیت کنند که حبّ 
و بغض‌شان به دلخواه حکومت‌گران باشد و الگوهای ذهنی-عاطفی القایی 

حکومت‌گران را به شکل خودجوش و دل‌خواه‌ تکرار کنند.
هشت ضابطه‌ معرفی شده توسط لیفتن چنین‌اند:

 :)Milieu Control(۱. کنترل محیط اجتماعی و فرهنگی
در کنترل محیط، ارتباطات شهربندان با جهان پیرامون، و تبادل اطلاعات 
با آن، محدود می‌شود و تحت نظارت قرار می‌گیرد. واقعیت‌های اجتماعی 
و فرهنگی باید همان‌گونه دریافت، فهم و تفسیر شود که حکومت‌گران 
می‌خواهند. این کنترل نهایتاً شهربند را به یک فرد جداافتاده و منزوی بدََل 

می‌کند که در انزوای فکری و عاطفی به شدت آسیب‌پذیر است.
:)Mystical Manipulation(۲. ساختن تجربه‌ درونی

در این ضابطه، دنیای تجربه‌ درونی فرد به‌گونه‌ای طراحی می‌شود که 
شهربندان، جهان، تاریخ و اجتماع را به گونه‌ای بفهمند و تفسیر کنند که 
حکومت‌گران می‌خواهند. در این طراحی، رهبران حکومت‌گر باید دارای 
نقش ویژه، استعداد فوق‌طبیعی، برتری اخلاقی و معنوی و بینش عمیق 
و روشنی‌بخش معرفی شوند. این برتری باید توسط بازتفسیر تاریخ، متون 
مقدّس و پیش‌گویی‌ها تأیید و تقویت شود. هر روایت دیگری از تاریخ، 
 متون مقدّس و پیش‌گویی‌ها جز روایت رسمی، یک انحراف و اساسا

ً غلط است.
:)Demand for Purity(۳. مطالبه‌ خلوص

در این ضابطه به شهربندان القاء می‌شود که جهان دو شِق است: خوب/
بد، خیر/شر، ما/آن‌ها، حزب/ غیرِ حزب. هر شهربندی باید تلاش کند خود 
را هر چه بیشتر با ایدئولوژی حاکم مطابق کند تا در زمره‌ نجات یافتگان 
باشد. در تقابلِ خوب/بد، خیر/شر، ما/آن‌ها، حزب/ غیرِ حزب، عناصر بیرون 
از قلمروی مُجاز، باید از میان برود؛ تا به افراد نجات‌یافته و خواهان نجات، 
 آسیب نرساند. القای حسّ گناه و شرم یک ابزارِ قدرتمند برای تحقق این

 ضابطه است.

:)Confession(۴. اعتراف
هیچ حریم خصوصی‌ای وجود ندارد و هر فردی که معیارهای ایدئولوژی 
حاکم را رعایت نکرده‌است؛ گناه‌‌کار و کج‌رو است. او باید در حضورِ دیگران 
به گناهان و کج‌روی‌هایش اعتراف کند؛ و بابت آن‌ها عذر بخواهد. گناه، فقط 
شامل رفتار نامطابق با معیارهای ایدئولوژیک نیست؛ بلکه هر نگرش و فکرِ 
ناجهت‌مند با ایدئولوژی نیز شکلی از گناه است. شک در درستی ایدئولوژی 

نیز خطایی بزرگ است.
:)Sacred Science(۵. دانش مقدّس

ایدئولوژی حاکم، دانش مقدس و یقین مطلق است. این دانش فراتر از شکّ، 
سوال، خطا و اختلاف است. حقیقت مطلق و خالص، تنها در دایره‌ ایدئولوژی 
حاکم موجود است. دانش‌های بیرون از ایدئولوژی یا اساساً خطا هستند؛ یا 
آمیزه‌ای از خطا و حقیقت. تفسیرِ درست ایدئولوژی فقط برای رهبران برترِ 

حزب ممکن است. آن‌ها سخن‌گویان خدایند و ورای خُرده‌گیری‌اند.
:)Loading the Language( ۶. تحمیل زبان

حکومت‌گران توتالیتر، جهان را از طریق واژه‌هایی تقلیل‌یافته برای 
شهربندان‌شان ساده می‌کنند. به‌کارگیری و ترویج چنین زبانی، ذهن 
شهربندان را نسبت به واقعیت بی‌حس می‌کند. آن‌ها جهان را از طریق یک 
الگوی زبانی کلیشه‌ای و تقلیل‌یافته می‌فهمند و تفسیر می‌کند؛ زبانی که 
تکلیف همه‌چیز در آن به سادگی روشن شده است. هدف از ابداع و ترویج 
چنین زبانی آن است که اندیشه‌ مستقل سرکوب گردد و شهربندان تنها با 

واژه‌ها و دسته‌بندی‌های مطلوب حکومت بیندیشند.
:)Doctrine over person(۷. چیرگی دکترین بر فرد

تجربه‌های فکری افراد، فی‌نفسه اهمیتی ندارد مگر آنکه در راستای اصول 
ایدئولوژی حاکم باشند. هر گونه تجربه‌ای که متناسب با اصول ایدئولوژی 
حاکم نباشد؛ یا با آن اصول متضاد باشد، یا باید اساساً نفی شود، یا به طریقی 
تفسیر شود که موید اصول باشد. آنچه درست و واقعی است، ایدئولوژی است؛ 
و سایر چیزها باید درستی و واقعیت‌شان را در پیشگاه ایدئولوژی ثابت کنند؛ 

نه بالعکس.
 :)Dispensing of existence(۸. اعطای حیات

تنها افکار و افرادی حقّ حیات دارند که در دایره‌ ایدئولوژی فعالیت 
می‌کنند. آن‌ها که درون چنین دایره‌ای نیستند؛ یا خوابگردها و گمراهانی‌اند 
که نیاز به بیداری دارند؛ یا مغرض‌ها، دشمنان و منتقدان‌اند. خوابگردها و 
گمراهان را باید بیدار و به حقّانیّت ایدئولوژی آگاه کرد. مغرضان، دشمنان و 
منتقدان را باید نفی و طرد کرد که موجب گمراهی سایرین نشوند. تنها راه 

حقیقت، راه ایدئولوژی است. سایر راه‌ها باید نابود شوند.
پی نوشت:

٭»شهربند« در فارسی به معنای »زندانی« و »کسی است که در محاصره 
افتاده است«. »شهربند« را به‌جای واژه‌ »شهروند« به کار برده‌ام. اولی انسانِ 
گیرافتاده در حکومت توتالیتر، و دومی‌یک انسان آزاد در یک جامعه‌ آزاد 

است که دارای حقوق فردی و اجتماعی به‌رسمیت شناخته شده، می‌باشد. 
*پژوهشگر فلسفه

ولا تزروا وازره و زر اخری )قرآن مجید(
گیرم پدر تو بود فاضل 

از فضل پدر ترا چه حاصل )سعدی علیه 
رحمه(

خداوند در قرآن مي‌فرماید: هر شخصی 
مسئول اعمال خودش است و هیچ شخصی بار 
گناه دیگران حتی نزدیک‌ترین افراد را به دوش 

نمي‌کشد.
شعرای پارسی گوی، در اشعارشان به این 
نکته اساسی اشاره و تاکید دارند اگر پدری فاضل 
بود نصیبی از فضل پدر عاید فرزند نمي‌شود 
و عکس آن هم صادق است. هر کدام باید به 
فضل خودشان افتخار بکنند یا اگر پدری از 
انبیای الهی و در حد پیامبران اولوالعزم بود و 
فرزندش به انحراف از تعالیم الهی سوق پیدا 
کرد پدر مسئول نیست و مهمتر این که، ‌در 
خاندان انبیا و اولیای الهی با وجود فرزند و 
 همسر منحرف، جایگاه پیامبر در نزد خداوند

 محفوظ است.
متاسفانه در کشور ما در بعد انقلاب، انحراف 
فرزندان به حساب والدین گذاشته شد یا اگر 
والدین دچار لغزشی بودند یا هستند فرزندان 
باید به گناه ناکرده و به خاطر انحراف والدین، 
از بسیاری از امتیازات اجتماعی و سیاسی و....

محروم بشوند!
در روزهای اخیر و بعد از چالشی که بین 
یکی از شخصیت‌های کشور و شورای نگهبان 
رخ داد پوسترهایی در فضای مجازی منتشر 
شد که عکس تعدادی از منسوبین شخص 
مزبور گذاشته شد که با حجاب یا کم حجاب 
 و بی‌حجاب و در خارج کشور تحصیل یا

 زندگی مي‌کنند. 
گذشته از تردید در صحت و سقم این عکس‌ها، 
در صورت واقعی بودن چه ربطی به آن شخصیت 
دارد؟ اگر توزیع چنین پوسترها یا مطالب برای 
اولین بار بود قابل پردازش نبود ولی وقتی در 
چهل سال اخیر به کرات شاهد آن هستیم 
دلالت بر نزول و انحراف فرهنگ عمومی‌دارد 
و باید به آن توجه شود. بدون آن که نگارنده 
خواسته باشد از شخصی خاص دفاع کند باید هر 

 شخصی را در چارچوپ اعمال خودش به قضاوت
 نشست.

 در بسیاری از خانواده‌های محترم ملاحظه 
مي‌شود فرزندان در دام انحرافات فکری و اعتقادی 
و سیاسی و اخلاقی و اجتماعی و اقتصادی گرفتار 
مي‌شوند و والدین قادر نیستند جلوی انحرافات 
بر شمرده شده را بگیرند آیا در محکمه عدل 
الهی والدین محکومند؟ انحراف فرزندان در 
مناصب حکومتی  روحانیون صاحب  خانواده‌های 

هم مشاهده مي‌شود.
در دنیای امروز با این گستردگی ارتباطات و 
فضای مجازی و تبادل فرهنگ‌ها، والدین توان 
‌کنترل فرزندان و منسوبین را ندارند و از این رو 
هم حکومت نسبت به شهروندان و هم شهروندان 
نسبت به وابستگان به حکومت باید حریم‌ها 
را حفظ کنند و از ورود به حریم خصوصی 
خودداری کنند و پرداختن به مسائل جانبی و 
حاشیه ای دوری گزینند. از انصاف و جوانمردی 
نیست برای کوبیدن هر شخصی منسوبین را وارد 
درگیری بکنند. باید قبول ‌کنیم هر شخصی را 
باید در چارچوپ فکر و اندیشه و عملکرد خودش 

مورد قضاوت قرار داد.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی از حذف افزایش سن بازنشستگی در بودجه 

سال ۱۴۰۱ با پیشنهاد این کمیسیون خبر داد.
ولی اسماعیلی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: در 
بودجه ۱۴۰۱ بندی آورده‌اند که دو سال به سن 
بازنشستگی اضافه شده است، به این عبارت که 
کسانی که دارای مدرک کارشناسی هستند ۳۲ 
سال و کسانی که دارای مدرک کارشناسی ارشد 
که ۳۵ بوده ۳۷ سال شوند. این کار با این هدف 
و توجیه صورت گرفته است که منبع درآمدی برای 

صندوق‌های بازنشستگی باشد.  وی افزود: اما برای 
اینکه درآمد صندوق‌ها را پایدار کنیم راه حل آن 
افزودن دو سال به سن بازنشستگی در بودجه سنواتی 
نیست. چرا که این موضوع اولا مغایر با برنامه ششم 
توسعه بوده و ثانیا اینکه احکام دائمی را نمی‌توانیم 
در بودجه سنواتی بیاوریم. همچنین در کل دنیا اگر 
بخواهند چنین کاری انجام دهند ابتدا بازه زمانی 
برای این کار اعلام می‌کنند که مثلا هر سال سه 
ماه اضافه شود. به طور مثال این موضوع را دولت 
می‌تواند در برنامه هفتم بیاورد که مثلا در عرض ۵ 

سال هر سال ۳ ماه اضافه شود و با توجه به تبعاتی 
که دارد این کار را انجام می‌دهند. رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی گفت: دلیل اصلی 
حذف این مساله توسط کمیسیون اجتماعی این بود 
که با ذی نفعان این بحث مشورتی نشده است و افراد 
زیادی به بنده مراجعه کرده و اعلام کردند که ما 
هم روی بحث پاداش بازنشستگی حساب باز کرده 
و برنامه ریزی کرده بودیم که اول فروردین ۱۴۰۱ 
بازنشست شویم ولی الان برخی زندگی‌ها با این کار 

دارد به هم می‌ریزد.
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عزم دولت برای جبران خسارت حذف ارز ترجیحی به کجا می‌انجامد؟ 

تداوم چرخه باطل
 تورم و گرانی

 با افزایش یارانه نقدی
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت هشدار داد

کاهش مصرف »گوشت و شیر« در دهک‌های پایین درآمدی 

تغییر رفتار بازارها در دوره ابراهیم رئیسی

تورم در ایران می‌تازد

واشنگتن نگران ساخت تسلیحاتی ریاض است

ناخرسندی آمریکا از موشک‌سازی عربستان با مهندسی چین

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ اعلام کرد

علت افزایش جمعیت معتادان متجاهر در تهران

مدیر کل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت ضمن تاکید بر اهمیت الگوی تغذیه‌ای مناسب در پیشگیری از ابتلا به کرونا، در عین حال نسبت به کاهش مصرف 
منابع پروتئین حیوانی بویژه گوشت و شیر در دهک‌های پایین درآمدی هشدار داد و گفت: ادامه دار شدن این مسئله می‌تواند عوارضی به‌دنبال داشته باشد. به گزارش 
ایسنا، دکتر زهرا عبداللهی در نشست خبری به مناسبت اطلاع رسانی بسیج ملی تغذیه، گفت: تغذیه صحیح نقش مهمی‌ در تقویت سیستم ایمنی بدن دارد. اصولا در 

افرادی که سیستم ایمنی بدن به دلیل تغذیه نامناسب تضعیف می‌شود، قاعدتا مقاومت بدن در برابر این ویروس کمتر بوده و...

گزارش‌ها نشان می‌دهد که از آغاز به کار دولت ابراهیم رئیسی تا کنون، سکه امامی ‌یک میلیون و ۶۵۳ هزار تومان، هر گرم طلای ۱۸عیار ۱۹۹ هزار و ۴۰۰ تومان، دلار 
۳ هزار و ۵۷۱ تومان و بورس ۶ هزار و ۹۷۳ واحد رشد داشته است. دقیقا ۵ ماه از زمانی که ابراهیم رئیسی کلید نهاد ریاست جمهوری را از حسن روحانی تحویل گرفت، 

می‌گذرد و از آن زمان تاکنون قیمت‌ها بسیار متفاوت شده و بازار طلا، سکه، ارز و بورس، با شرایط تازه‌ای روبرو شدند. این در شرایطی است که...
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محمدمهدی حاتمی* منصور فرزامی

سیف‌الرضا شهابی 

علیرضا زاکانی باز هم وعده داد

وعده‌های بزرگ یک کاندیدای پوششی 
که شهردار شد! 
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